Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1474

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

255 Resolucion de 28 de diciembre de 2023 de la Direccion General
de Trabajo, por la que se dispone la inscripcion en el registro y
publicacion del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo
del Sector Construccion y Obras Publicas.

Resolucion de 28 de diciembre de 2023 de la Direccién General de Trabajo,
por la que se dispone la inscripcidon en el registro y publicacion del acuerdo de
Tabla Salarial del Convenio Colectivo del sector Construccion y Obras Publicas.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcién en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electronicos de este Centro Directivo, de Tabla Salarial con nimero de expediente
30/01/0425/2023; denominado Construccién y Obras Publicas; codigo de
convenio n® 30000345011981; ambito Sector; suscrito con fecha 14/12/2023 por
la comision negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucidén a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Murcia, jueves, 28 de diciembre de 2023.—El Director General de Trabajo,
Juan Marin Pérez.

NPE: A-180124-255



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1475

Acuerdo de la Comision Paritaria del dia 14 de diciembre de 2023 de
aprobacion de tablas salariales del convenio colectivo del Sector de la
Construccion y Obras Publicas de la Region de Murcia para el aiio 2024

Reunidos en la sede de FRECOM, en representacion de la parte empresarial
FRECOM vy por la parte social los sindicatos UGT y CCOO Habitat, se ha alcanzado
el siguiente acuerdo:

Las partes acuerdan aprobar las tablas salariales del Convenio Colectivo
del Sector de la Construccidon y Obras Publicas de la Regidon de Murcia, para el
afio 2024.

Y sin mas asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firma la
presente por las representaciones asistentes, en lugar y fecha indicados en el
encabezamiento.

FRECOM CCOoO UGT-FICA

NPE: A-180124-255



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1476

TABLA SALARIAL Y PAGAS EXTRAS, VERANO Y NAVIDAD; VACACIONES, DEL CONVENIO
COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS DE LA
REGION DE MURCIA DURANTE EL PERIODO DE 1 ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Beneficios Pagas Extras CONTRIBUCION ANUAL
Asistenciales y de Vacaciones PENSIONES 1%
Categoria y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos sin Antigiiedad
MES ANO
NIVEL II Euros Euros Euros Euros
Personal Titulado Superior 2.586,26 51,23 3.355,83 452,05 €
NIVEL Il
a) Personal Titulado Medio 2.192,28 51,23 2.843,16 383,14 €
b) Jefe Aministrativo 12 1.976,41 51,23 2.562,37 345,38 €
NIVEL IV
Jefe de Personal 1.913,91 42,69 2.477,69 334,34 €
Ayudante de Obra 1.913,91 42,69 2.477,69 334,34 €
Encargado General Fabrica 1.913,91 42,69 2.477,69 334,34 €
Encargado General 1.913,91 42,69 2.477,69 334,34 €
NIVEL V
Jefe Administracion 22 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
Delineante Superior 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
Encargado General de Obra 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
Jefe de Seccidén 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
Jefe Org.Cientifica del Trabajo 22 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
Jefe de Compras 1.800,00 39,29 2.328,08 314,36 €
NIVEL VI
a) Delineante de 12 1.747,05 37,53 2.258,55 305,07 €
Técnico Organizacién de 12 1.747,05 37,53 2.258,55 305,07 €
Jefe Encargado Taller 1.747,05 37,53 2.258,55 305,07 €
Encargado Secc.Laboratorio 1.747,05 37,53 2.258,55 305,07 €
Practico Topdgrafo de 12 1.747,05 37,53 2.258,55 305,07 €
b) Oficial Administrativo de 12 1.678,21 36,70 2.168,62 293,30 €
Programador Ordenadores 1.678,21 36,70 2.168,62 293,03 €

NPE: A-180124-255



Boletin Oficial de la

NPE: A-180124-255

REGION de MURCIA Ndmero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1477
NIVEL VII
Delineante de 22 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Técnico de 22 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Técnico Organizacion de 22 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Practico Topdgrafo de 22 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Analista de 12 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Viajante 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Capataz 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Especialista de Obras 1.649,69 36,70 2.131,58 288,04 €
Beneficios Pagas Extras CONTRIBUCION ANUAL 1%
Asistenciales sin PENSIONES
Categoria y Nivel P. Asistencia y Suplidos Antigiliedad
MES ANO
NIVEL VIl Euros Euros Euros
a)Oficial Admvo. 22 1.614,29 35,86 2.085,14 266,61 €
Operador Ordenadores 1.614,29 35,86 2.085,14 266,61 €
DIA
b) Oficial 12 de Oficio 37,84 17,97 4,12 1.665,61 201,86 €
Insp.Control,Senal,Serv. 37,84 17,97 4,12 1.665,61 232,71 €
Analista de 22 37,84 17,97 4,12 1.665,61 232,71 €
NIVEL IX MES
a)Auxiliar Admistrativo 1.507,54 34,12 1.945,54 248,93 €
DIA
b)Auxiliar Administrativo Obra 1.127,61 17,97 4,12 1.637,01 230,93 €
c) Ayudante Topodgrafo 36,87 17,97 4,12 1.628,08 227,89 €
Auxiliar de Organizacion 36,87 17,97 4,12 1.628,08 227,89 €
Vendedores 36,87 17,97 4,12 1.628,08 227,89 €
Conserjes 36,87 17,97 4,12 1.628,08 227,89 €
Oficial 22 de Oficio 36,87 17,97 4,12 1.628,08 227,89 €



Boletin Oficial de la

NPE: A-180124-255

REGION de MURCIA Ndmero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1478

NIVEL X

Auxiliar de Laboratorio 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Vigilante 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Almacenero 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Listero 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Enfermero 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Cobrador 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Guarda Jurado 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
Ayudante de Oficio 35,58 17,97 4,12 1.578,65 221,49 €
NIVEL XI

Especialista de 22 35,10 17,97 4,12 1.558,63 219,08 €
Pedn Especializado 35,10 17,97 4,12 1.558,63 219,08 €
NIVEL XII

Pedn Ordinario 34,41 17,97 4,12 1.531,12 215,64 €
Personal de Limpieza 34,41 17,97 4,12 1.531,12 215,64 €



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Ndmero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1479
ANEXO lll
LA RETRIBUCION DE LOS TRABAJADORES EN FORMACION DURANTE EL PERIODC
DE 1 DE ENERO A 31 DEDICIEMBRE 2024 SERA LA SIGUIENTE:
CONTRIBUCION
Beneficios  Pagas Extrasy | ANUAL 1% SOBRE
Asistenciales de Vacaciones | TABLAS 2021 +0,25%
Salario Base = Prima Asistencia y Suplidos  sin antigiiedad | SOBRE TABLAS 2023
Colectivos del Art. 25,4 c y e) CONVENIO GRAL. Euros Euros Euros Euros
1er afio 60% 22,14 10,78 4,12 976,85 151,10 €
2°afno 70% 25,80 12,58 4,12 1.139,64 176,23 €
3°ano 85% 31,34 15,27 4,12 1.383,86 214,00 €
Colectivos del Art. 25,4 d) CONVENIO GRAL.
1er afo 95% 35,01 17,08 4,12 1.546,67 239,17 €
2°ano 100% 36,88 17,96 4,12 1.628,08 251,76 €
ANEXO IV ANEXO V
TABLA DE HORAS EXTRAS TABLA DE REMUNERACION
PARA EL ANO 2024 BRUTA ANUAL POR CATEGORIAS
DIAS SABADOS Y PARA EL ANO 2024
NIVELES LABORABLE FESTIVOS NIVELES Euros
Euros Euros NIVEL Il 39.080,03

NIVEL Il 25,75 27,98 NIVEL lll.a) 33.207,91
NIVEL Ill.a) 21,87 23,77 NIVEL lll.b) 29.991,10
NIVEL Ill.b) 19,75 21,46 NIVEL IV 28.955,73
NIVEL IV 19,09 20,72 NIVEL V 27.216,46
NIVEL V 17,92 19,49 NIVEL Vl.a) 26.406,08
NIVEL Vl.a) 17,38 18,90 NIVEL VI.b) 25.370,01
NIVEL VI.b) 16,70 18,16 NIVEL VII 24.945,00
NIVEL VII 16,44 17,86 NIVEL Vllil.a) 24.407,04
NIVEL Vlll.a) 16,08 17,46 NIVEL VIIl.b) 22.775,76
NIVEL VIII.b) 14,80 16,09 NIVEL IX.a) 22.795,05
NIVEL IX.a) 14,80 16,09 NIVEL IX.b) 22.419,14
NIVEL IX.b) 14,57 15,84 NIVEL IX.c) 22.374,60
NIVEL IX.c) 14,55 15,81 NIVEL X 21.789,79
NIVEL X 14,16 15,39 NIVEL XI 21.570,63
NIVEL XI 14,02 15,24 NIVEL XII 21.259,65
NIVEL XII 13,56 14,74

Dieta Completa 56,59

Media Dieta 11,09

Locomocion 0,32

Desgaste Herramientas 0,39

Plus Artillero 0,90

Plus Conservacion 4,47

Subvencién al cesto 2,25

NPE: A-180124-255 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	314/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	315/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	316/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	317/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	318/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	338/2024	Orden de 16 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 24 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fij
	339/2024	Orden de 16 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 27 de octubre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fija 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	91/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de Vocal del Consejo Social de la Universidad Politécnica de Cartagena en representación de los intereses socioeconómicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	311/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-50/2024) de fecha 12 de enero de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	80/2024	Anuncio de la Resolución R-15/2024 de 8 de enero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de Laboratorio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	325/2024	Corrección de errores en la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud de 28 de diciembre de 2023 por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	273/2024	Resolución de 11 de enero de 2024 de la Directora General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género por la que se convocan los “Premios 8 de marzo de la Región de Murcia”.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	81/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior de concesión de una Beca de Formación y Prácticas en Asuntos Europeos, para el año 2023/24, convocada por Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos de 1 de ma
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	225/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	226/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	66/2024	 Resolución de 28 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo del Sector Construcción y Obras Públicas.
	67/2024	Resolución de 29 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral del convenio colectivo de la empresa Forespan S.A.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	88/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal 2024.
	Cartagena
	68/2024	Edicto de aprobación de padrón y periodo de pago del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	69/2024	Edicto de aprobación de padrón y periodo de pago de la tasa por ocupación del dominio público para fines lucrativos - instalación de mercadillos ejercicio 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Mazarrón
	98/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de noviembre-diciembre de 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Heredamiento Ojos de Archivel”, 
	Caravaca de la Cruz
	18/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	83/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General para 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-17T13:47:54+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



